
Прилогбр.3 Предметнапрограмаодпрвциклуснастудии 

1. Насловнанаставниотпредмет Заварување 

2. Код МET7305 

3. Студискапрограма Металургија 

4. Организаторнастудискатапрограма 

(единица,односноинститут,катедра,оддел) 

Технолошко-металуршкифакултет , 

Институт запреработувачкаметалургија, 

Институт заекстрактивнаметалургија 

5. Степен(прв,втор,третциклус) Првциклус 

6. Академскагодина/семестар 4година 

7семестар 

7 БројнаЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Д-рСветоЦветковски, ред. проф. 

9. Предусловизазапишувањенапредметот  

10. Целинапредметнатапрограма(компетенции): 

Целна предметот естудентитедастекнатпознавањаод 

областанасврзувањенаметалитесозаварување 

11. Содржинанапредметнатапрограма: 

Вовед, Класификација на постапки на заварување. Електроди за рачно електролачнозаварување и наварување. 

Електродна жица и прашкови за автоматско и полуавтоматскоелектролачно заварување на челик под прашок. 

Структура на заварените врски. Рамнотежаметал-троска. Апсорпција на гасови (водород, кислород и азот) во 

заварените врски и нивновлијание врз карактеристиките на заварените врски. Појава на прснатини кај 

заваренитеврски. Постапки за спречување на појава на прснатини. Определување на температура 

напредгревање.Проби на заварливост. 

Заварливост на конструктивни ниско јаглеродни челици. Заварливост на конструктивнисредно јаглеродни 

челици, нисколегирани и челици со зголемена цврстина. Заварливост нааустенитни хром‐никлови челици. 

Определување на условите за заварливост. Заварувањена аустенитни челици. Хетерогени врски. Шефлеров 

дијаграм. Репаратурно наварување начелици отпорнина абење. 

Заварувањеналеаножелезо. Контроланаквалитетотназаваренитеврски. 

12. Методи на учење: предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, семинарска)задача,домашно 

учење (подготовка на испит) 

13. Вкупенрасположивфонднавреме 150часови 

14. Распределбанарасположивотовреме  

15. Форминанаставнитеактивности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

30часови 

15.2 Вежби(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари,тимскаработа 

30часови 

16. Другиформинаактивности 16.1 Подготовканаиспитот 20часови 

16.2 Самостојнизадачи 10часови 

16.3 Домашноучење 30часови 



17. Начиннаоценување 

17.1. Тестови 80бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект 

(презентација: писмена и усна)  

 

15бодови 

17.3. Активностиучество 5бодови 

 


